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1 ÚVOD
Téma bezdomovectví žen jsem si zvolila, protože se s lidmi bez domova poměrně pravidelně

potkávám, avšak z celkového obrazu života lidí na ulici, prezentovaného v médiích, mně

samotné zkušenostně neustále vypadává představa o životě žen bez domova. Kdo jsou tyto

ženy? Proč nejsou nikde vidět? Narazit na ženu bez domova ve veřejném prostoru může být

komplikované, to ale neznamená, že by jich snad bylo o tolik méně než mužů, dokonce

ohledně počtu a způsobů sčítání panují mnohé nejasnosti. S lidmi bez domova jsem se často

potkávala skrz spoluúčast na aktivitách kolektivu Food Not Bombs1 v Plzni, které se ale

povětšinou omezovaly na sdílení jídla jedenkrát za týden a větší interakce mezi lidmi bez

domova a členy kolektivu neprobíhala. Měla jsem možnost se také zúčastnit aktivit Food Not

Bombs i v jiných městech České republiky (Brno, Hradec Králové, Kolín, Ostrava) a občas se

zdálo, že tyto kolektivy suplují sociální služby. Proč počet lidí bez domova neustále roste?

Proč se v některých městech přistupuje k represi lidí bez domova (nebo i kolektivů Food Not

Bombs) místo rozšiřování sociálních služeb a zavádění systémových řešení dle dobré praxe ze

zahraničí? V roce 2020 se mi také naskytla možnost během koronavirové pandemie pomáhat

s potravinovou pomocí kolektivu Jako doma v Praze, který je jednou z mála sociálních služeb,

které poskytují pomoc pouze ženám, zdůrazňují nutnost specifického přístupu k těmto

ženám, nutnost utváření bezpečného, důstojného a nezásluhového prostředí v sociálních

službách, protlačují do veřejného prostoru témata specifických potřeb těchto žen a snaží se

ženy zplnomocňovat v rámci svého komunitního centra a mnoha aktivit v něm. Jejich

komunitní centrum, přístup sociálních pracovnic a snaha o zplnomocňování návštěvnic

komunitního centra mne velmi inspirovala a zároveň ve mně zanechala otázku, proč nejsou

taková komunitní centra v jiných městech?

Ze zprávy Jako doma – Zpátky ze dna: Zaostřeno na ženy a knihy člena kolektivu Rad

Bandita – Naděje je na druhém břehu, jsem také čerpala své prvotní informace o ženském

bezdomovectví. Ve zprávě Zpátky ze dna se mluví hlavně o zvýšeném vystavení fyzickému,

sexuálnímu a verbálnímu násilí ze strany mužů, větší zranitelnosti žen při pobytu na ulici a

snížené ekonomické síle. Také se zde, stejně jako v zahraniční literatuře [Bard 1990; Mayock,

Bretherton 2016] hovoří o tzv. skrytém bezdomovectví, kterým je ženské bezdomovectví

typické a jež obnáší dlouhodobé využívání neformálních zdrojů podpory v přespávání – u

známých, příbuzných, a podobně. V cestě k bezdomovectví dle zprávy hraje zásadní roli

násilí, ale nelze mluvit pouze o jedné příčině, většinou jde o kombinaci příčin více – trauma

z minulosti, nedostatek dostupného bydlení, věková a genderová diskriminace na trhu práce,

drogová a alkoholová závislost, vzorce sociálního vyloučení z rodiny, nebo psychiatrické

diagnózy. Potřeby žen jsou pak často komplexní a současná nabídka služeb pro ně není

dostatečná a adekvátní. Jako klíčovou pak ve zprávě identifikují dostupnost trvalého,

bezpečného a finančně dostupného bydlení [Hetmánková 2013].

1
https://food-not-bombs.cz/
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Cílem této diplomové práce je zmapovat dimenze ženského bezdomovectví, ale

především pochopit viktimizující aspekty života na ulici, násilí a trauma, které jsou pro ženské

bezdomovectví typické. V práci rovněž stručně shrnu okolnosti ztráty bydlení, subsistenční

strategie participantek a strategie jejich přespávání. V práci budu vycházet z feministických

náhledů na genderovou problematiku, z antropologických teorií násilí, z výzkumů násilí

v životě lidí bez domova a z výzkumů zaměřujících se na roli traumatu a stigmatu v životech

žen bez domova. Krom dat z mého výzkumu se budu také okrajově nepřímo opírat o vlastní

zkušenost s prací v humanitární službě pro lidi bez domova (tzv. Covid hotel) a krátkou

zkušenost s potravinovou pomocí ženám bez domova v rámci činnosti kolektivu Jako doma.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

Podle analýzy vyloučení z bydlení v Evropě z roku 2015 se téměř všude počet lidí bez domova

zvyšuje, pouze s výjimkou některých skandinávských zemí nebo Nizozemska [Domergue in

Mayock, Bretherton 2016, Biscotto a kol. 2016]. Další výzkumy upozorňují na propojení

evikcí a bezdomovectví s dostupností zdrojů a podpory, ať už ze sociální, osobní nebo

finanční sféry, stejně jako s dostupností tzv. „rapid re-housing“. Nedostatečná systémová

sociální podpora tuto situaci zhoršuje obzvláště pro zranitelnější skupiny, jakými jsou lidé se

slabými nebo nefunkčními rodinnými vazbami [Kenna in Mayock, Bretherton, 2016].

2.1 Chudoba, bezdomovectví a bytová nouze v ČR

Sociolog Daniel Prokop ve své knize Slepé skvrny mluví o chudých lidech jako o třídě

„strádajících“ [2020], kterou vymezil na základě absence sociálního, kulturního a

ekonomického kapitálu [Bourdieu 1998]. Tato třída tvoří dle jeho výzkumu 18 % české

populace [Prokop et al. 2019]. Charakterizuje tuto skupinu lidí jako nízkopříjmové pracující

nebo nezaměstnané, či lidi v důchodu s minimem úspor nebo majetku, kontaktů a

modernějších typů kompetencí [Prokop 2020: 27]. Až 2/3 dle něj nemají na koho se obrátit

v případě potřeby právního nebo finančního poradenství, přitom třetina z této skupiny čelila

v posledních letech nezaměstnanosti, čtvrtina exekucím a téměř pětina ztratila bydlení nebo

nemohla najít nové [Prokop 2020: 27]. 60 % z této skupiny tvoří ženy [Prokop a kol. 2019]. Ve

výzkumu vymezil ještě tři třídy, všechny spadající do nižší střední třídy, největší z těchto tří je

třída „ohrožená“, která tvoří 22 procent, může se nejsnáze propadnout na dno a její

převážná část je opět tvořena ženami – 62 procent [Prokop a kol. 2019]. Ne nepochopitelně

jsou tyto nižší třídy také prostoupené velkou mírou rezignace na politiku a demokracii, právě

kvůli pocitu, že stejně na politické dění nemají vliv, a kvůli své dlouhodobé ekonomické

nespokojenosti [Prokop 2020]. V knize Prokop zmiňuje také inflaci (36 % v letech 2005 –

2020, u povinných výdajů jako potraviny 51% a léky 72%) a růst ceny bydlení (80 %), tyto

hodnoty jsou za běžným evropským průměrem [ibid.: 36] a v současné době kvůli válce a

jejím dopadům rostou ještě rychlejším tempem. Přestože Prokop míní, že relativně málo lidí

u nás trpí extrémní chudobou, píše, že je jí velká část na dohled. Jako důvody propadu do

chudoby uvádí rozvod, dlouhodobou nemoc, narození dítěte a mateřskou, tedy z většiny

důvody ovlivňující více ženy [ibid.: 38]. Dluhové a právní poradenství při problémech zde

není dostatečné, stejně tak sociální asistence rodičům a matkám samoživitelkám

v problémech. Mezi matkami samoživitelkami je chudoba v ČR také výraznější než v

Evropě[ibid.: 39].

Podle Prokopa český stát také nedokázal využít šestileté období ekonomické

konjunktury pro „efektivní řešení bytové nouze a včasnou pomoc při vznikajících

potížích"[ibid.: 39]. V bytové nouzi se v ČR nachází přes 20 tisíc dětí a cca 40 % z nich žije
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s matkami a rodinami na ubytovnách a azylových domech2. Kvůli neschopnosti zaplatit

vstupní kauci k bytu je velká část obyvatel znevýhodněna, především matky samoživitelky,

Romky nebo důchodci, nájemních bytů také není mnoho [Prokop 2020: 55]. Bytový fond obcí

je u nás absolutně nedostačující a ani výstavba nového bydlení ve velkých městech nestačí

uspokojovat poptávku. Mnoho problémů by pomohl vyřešit zákon o sociálním bydlení, který

podporuje většina obyvatel ČR3, dosud se mu však nedostalo potřebné politické podpory,


[…]


tématem v životech lidí bez domova. Služby určené lidem bez domova ale nemusí být vždy

připraveny na to, jak těmto lidem pomoci. Nedostatek porozumění, jak zásadní roli může

trauma hrát, může bránit v tom, aby byly služby účinnější a měly dlouhodobější pozitivní

efekt. Zkušenost s bezdomovectvím může vést ke zhoršení symptomů předchozí

traumatizace a zároveň dochází k další viktimizaci. Několik z participantek výzkumu bylo

traumatizováno smrtí blízké osoby a některé z nich trpěly odloučením od svých děti, ale

bohužel částečně upadaly do koloběhu traumatizujících událostí a nebyly schopny se zajistit

tak, aby jim děti byly svěřené zpátky do péče. Institucionání pomoc jim v tom však

nevycházela vstříc. Dle výzkumů v USA polovina matek v azylových domech měla zkušenost

interpersonálním násilím. Osm z mých participantek výzkumu se také svěřilo se zkušeností

s interpersonálním násilím a další byly minimálně svědky násilí na ulici. Byly pravidelně

vystavovány kriminalitě i podřizovány institucemi a jejich těla ovládány nuancovanějším

násilím symbolickým. Kultura násilí a strach jsou ženám vepsány do těl, některé jim čelí

maskulinizační snahou, drsnějším vzhledem, jiné před násilím utíkají na charitu a snaží se

z bezdomovecké komunity za každou cenu vydělit, od stigmatu bezdomovectví se snaží

bedlivě očišťovat a své zevnějšky estetizovat dle konvenčních schémat ideálu ženské krásy,

další hojí své rány užíváním drog, nebo alkoholu, které jim poskytuje od nešťastných zážitků

alespoň na chvíli úlevu, který se jim ale také pomalu vpisuje do těl a poznamenává jejich těla

rychlejším stárnutím.

Ženy na ulici zažívají neustálý pocit nejistoty a často i pocit ztráty kontroly nad

vlastním životem, proto je extrémně důležité pro ně bezpečné prostředí vytvářet a nalezení

kontroly a pocitu autonomie podporovat. Trauma a bezdomovectví žen jsou provázané tak

hluboce, že můžeme předpokládat, že jakákoliv strategie zabývající se pomocí těmto ženám,

může být efektivní jen tehdy, pokud zohlední roli zkušeností v životech těchto osob
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[FEANTSA 2017]. V rámci služeb poskytovaných lidem bez domova je klíčové co nejvíce

eliminovat praktiky a postupy, jež mohou zranitelné klienty potenciálně netraumatizovat,

jako nedostatečné respektování jejich důstojnosti, soukromí a intimity, nepřiměřená pravidla

a nucení k léčbě a terapii [Klepáčková 2020]. Sociální služby se musí vyvarovat postupů

vyvolávajících pocity bezmocnosti, nechávání klientů v pozici přílišné vnější kontroly nebo

které vedou ke spuštění reakcí podobných při původním traumatu [Ibid.]. Agresivita,

„nezvladatelnost“ nebo nespolupráce, pro které bývají lidé bez domova ze sociálních služeb

často vylučováni, mohou být reakcemi na prožité trauma nebo obranné mechanismy

spuštěné v rámci reakce na situaci podobnou. Trauma-informovaný přístup může podstatně

přispět k dlouhodobějším řešením bezdomovectví, bez zvýšených nákladů, protože

představuje především změnu ve způsobu práce. Služby ženám bez domova by tedy měly

v první řadě vytvářet bezpečné a předvídatelné prostředí, které nabízí pečující a dlouhodobé

vztahy a klade důraz na autonomii a volbu žen. Zásadní je nízkoprahovost a zohlednění

uspořádání v konkrétních zařízeních jakými jsou noclehárny, azylové domy a další. Personál

služeb by měl projít školením a rozpoznat roli terapeutického vztahu k cílové skupině

[Hopper in Klepáčková 2020]. Ženám, které jsou odloučeny od svých dětí, by měla být

zajištěna potřebná psychologická a emocionální podpora a mělo by být uznáno, jak

traumatický dopad to na ně může mít [Klepáčková 2020].

Dále by mělo být dosahování adekvátně rychlých reakcí při ztrátě bydlení žen a jejich

záchytu ještě před propadem na úplné dno. Zásadní by měly být politiky Housing First a

Rapid Re-housing, protože bydlení poskytuje hodnotu bezpečí, nedosažitelnou

v hromadnějších službách, a jistotu ontologickou. Provázené by mělo být také adekvátní

sociální podporou. V neposlední řadě by měl být kladen důraz na komunitní programy pro

ženy bez domova, které jim mohou pomoci zvýšit kulturní kapitál a částečně ho dorovnávat

ke kapitálu lidí z majority a zároveň jim poskytovat bezpečný prostor ke sdílení svých

zkušeností, dovedností a znalostí.
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7 RESUMÉ

The aim of this diploma thesis is to understand the dimensions of female homelessness,

mainly the victimizing aspects of life on the street, violence and trauma, which are typical for

female homelessness. The work also briefly summarizes the causes of the loss of housing,

the subsistence strategies of the participants of research and their sleeping strategies. The

work starts with the description of feminist theories of poverty and continues with its

connection to the homelessness; theoretically it is grounded in theories of violence and

draws on various researches of victimization among homeless people, especially women,

and researches focusing on the role of trauma and stigma in the lives of homeless women.

The main problems of women homelessness are discussed in the work through the depiction

of the situation of homeless women in Europe. The empirical part of the thesis is based on

semi-structured interviews with fourteen homeless women from the city of Pilsen. The

results suggest that women there suffer from compound trauma, which usually starts in the

childhood and during homelessness further develop. A typology of six most distinct forms of

traumatizing and stressful events and processes is introduced.
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8 PŘÍLOHY
Se souhlasem participantek přikládám pár fotografií jimi vyfocených, kvůli anonymizaci však

nepřikládám bližší popisky.
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