Katedra antropologie

## PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE posudek oponenta

Práci předložil(a) student(ka): Katarina Sanchezová

**Název práce: Trauma a násilí v životech plzeňských žen bez domova**

Oponoval: Tomáš Hirt, Ph.D

### 1. CÍL PRÁCE (*uved'te, do jaké míry byl naplněn*):

Práce má velmi slibný a náročný cíl - zmapovat dimenze ženského bezdomovectví, ale především pochopit viktimizující aspekty života na ulici, násilí a trauma, které jsou pro ženské bezdomovectví typické. Avšak způsob, jakým ho Katarina Sanchezová dosahuje, má z hlediska standardů sociálněvědního výzkumu určité slabiny v oblasti uplatnění přehledného teoreticko-metodologického rámce a potažmo v oblasti interpretace dat.

### 2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (*náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.*):

Ve druhé kapitole autorka představuje různé možnosti konceptualizace ženského bezdomovectví na základě zahraniční literatury, přičemž prokazuje orientaci v aktuálním společenském diskurzu k danému tématu. Vedle prezentace historického vývoje uvažování o ženském bezdomovectví, jeho politických souvislostí a klasických pojmů, jako je stigma, uvádí i koncept traumatu, resp. typologii traumat, který následně používá jako východisko svého terénního výzkumu v tom smyslu, že výpovědi svých informátorek podle uvedené typologie třídí. V kapitole věnované metodologii autorka popisuje svůj postup, vč. komplikací, které výzkum skryté populace obnáší, nicméně vazbu tohoto postupu na teorii nikterak nerozvádí. Rovněž postrádám i bližší vymezení výzkumného terénu nad rámec medailonků jednotlivých informátorek. Interpretace má podobu dlouhých citací výpovědí informátorek s rekapitulujícími komentáři, přičemž získaný materiál bylo možné v intencích představených konceptualizací traumatu a stigmatizace interpretačně vytěžit lépe. Naopak oceňuji snahu o přesah směrem k využití výsledků ve sféře praxe.

### 3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (*jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.*):

Z hlediska formální úpravy nese práce znaky spěchu, třebaže je zřejmé, že autorka s psaným jazykem i žánrem odborného textu umí zacházet dobře. V textu se vyskytují formátovací chyby např. v případě názvů kapitol, citační úzus není dodržován jednotně, objevují se stylistické i pravopisné nedostatky. Fotografie v příloze jsou vhodnou ilustrací, škoda jenom, že nejsou pomocí popisků vztaženy k textuálnímu obsahu práce.

4. **STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE** (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Práci bohužel vnímám jako nedotaženou, přičemž potenciál autorky k důkladnějšímu výstupu je nesporný. Na druhou stranu vyzdvihuji, že autorka navzdory pochopitelným komplikacím uskutečnila terénní výzkum v obtížně přístupném prostředí a získala obsáhlé výpovědi o velmi osobním rozměru existence žen bez domova.

5. **OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ** (jedna až tři):

V práci naznačujete, že určitým problémem pro váš kontakt s informátorkami byl paralelně probíhající výzkum realizovaný místní Katedrou sociologie. Rozveďte, v jakém smyslu.

Nejenom ve vztahu ke své profesní zkušenosti na mnoha místech svého textu odkazujete k oblasti sociální politiky, sociálních služeb a institucionální či institucionalizované podpoře lidí bez domova při řešení jejich životních situací. Uveďte nějaké konkrétní doporučení, které by bylo možné na základě vašeho výzkumu zformulovat.

6. **NAVRHOVANÁ ZNÁMKA:**

Dobře

Datum: 31. 8. 2022

Podpis: